
Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018 47ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018040900047

. 39. 201306496 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJETIVO ASSOBES ENSINO SUPERIOR S/S LTDA ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02 - LOTE 07, CENTRO, PAL-
M A S / TO

. 40. 201609760 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário Maurício de Nassau de Campina
Grande

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

RUA VEREADOR MANOEL UCHÔA, 237, , PALMEIRA, CAMP-
INA GRANDE/PB

. 41. 201507260 DIREITO (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

Centro Universitário Fundação Santo André FUNDACAO SANTO ANDRE AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, , PRÍNCIPE DE GALES,
SANTO ANDRÉ/SP

. 42. 201608758 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE CAPIVARI SECAB SOCIEDADE EDUCACIONAL DE CAPIVARI DE
BAIXO LTDA - EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 500, SANTO ANDRÉ, CAPI-
VARI DE BAIXO/SC

. 43. 201507347 MÚSICA - COMPOSIÇÃO
(Bacharelado)

4 (quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

. 44. 201710760 GASTRONOMIA (Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS APLICADAS - IS-
CA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDUCACAO ALIE RODOVIA DEPUTADO LAÉRCIO CORTE, 3000, CAIXA POSTAL
98, CHÁCARA VISTA DA GRAMINHA, LIMEIRA/SP

. 45. 201507494 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO - ENSINO SUPERIOR S/S LTDA. AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, , VILA MATHIAS, SAN-
TO S / S P

. 46. 201708594 RADIOLOGIA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE ARTHUR SÁ EARP NETO FUNDACAO OCTACILIO GUALBERTO AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 905 A 1003, CENTRO,
PETRÓPOLIS/RJ

. 47. 201507107 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

250 (duzentas e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDACAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA AVENIDA NASSER MARÃO, 3069, CAMPUS, DISTRITO INDUS-
TRIAL, VOTUPORANGA/SP

. 48. 201605039 ENGENHARIA CIVIL (Bacharela-
do)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR CENTRAL, GOIÂNIA/GO

. 49. 201600084 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
C ATA R I N A

RUA DIRCEU GIORDANI, 696, , JARDIM TARUMÃ,
XANXERÊ/SC

. 50. 201709636 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDUCA-
CIONAIS LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - CAMPUS LIBERDADE I, LIBER-
DADE, SÃO PAULO/SP

PORTARIA Nº 246, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO
ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais an-
uais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201709210 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUIT-
INHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

MGT 367, 5000, KM583, ALTO DO JACUBA, DIA-
MANTINA/MG

. 2. 201608330 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA PARAÍBA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA
PARAIBA SOCIEDADE SIMPLES LTDA

RODOVIA BR-230, KM 14, S/N, , CABEDELO, CABE-
DELO/PB

. 3. 201604827 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ESTÁCIO DE FEIRA DE SANTANA SOCIEDADE EMPRESARIAL DE ESTUDOS
SUPERIORES E TECNOLOGICOS SANT''ANA
LTDA - ME

AV. GETÚLIO VARGAS, 3347, ANEXO 01, CAPUCH-
INHOS, FEIRA DE SANTANA/BA

. 4. 201604217 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORT-
ALEZA/CE

. 5. 201500858 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bachare-
lado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA SERRA GAÚCHA SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA
LT D A

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2365, , SÃO PELE-
GRINO, CAXIAS DO SUL/RS

. 6. 201605003 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA FTEC CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

TRAVESSA SANTO ANTONIO, 179, , CIDADE ALTA,
BENTO GONÇALVES/RS

. 7. 201602989 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, , INDUSTRIAL,
FRANCISCO BELTRÃO/PR

. 8. 201708575 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE DIREITO DE ALTA FLORESTA IENOMAT-INSTITUTO EDUCACIONAL DO
NORTE DE MATO GROSSO

AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N, CAIXA POSTAL
431, CENTRO, ALTA FLORESTA/MT

. 9. 201608194 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RODOVIA CELSO GARCIA CID, KM 377, - DO KM
374,001 AO KM 377,000, CONJUNTO HABITACIONAL
FLORES, LONDRINA/PR

. 10. 201605015 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPOLIS FUNDACAO EDUCACIONAL DE FERNAN-
DOPOLIS

AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, , CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, FERNANDÓPOLIS/SP

. 11 . 201600152 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

RUA NEREU RAMOS, 3777-D, , SEMINÁRIO,
CHAPECÓ/SC

. 12. 201605460 ENGENHARIA FLORESTAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA FOR-
MOSO LOTE 245 COLONIA SAO FRANCISCO, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CRUZEIRO DO SUL/AC

. 13. 201605168 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHÉUS CESUPI CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
ILHEUS LTDA - ME

RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM 2,5, JARDIM
ATLANTICO II, ILHÉUS/BA

. 14. 201708788 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS PADRE AR-
NALDO JANSSEN

ASSOCIACAO PROPAGADORA ESDEVA PRAÇA JOÃO PESSOA, 200, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

. 15. 201610052 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67, , ES-
TADOS, JOÃO PESSOA/PB

. 16. 201710710 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE SENAC CAÇADOR SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 890, , CENTRO,
PORTO UNIÃO/SC

PORTARIA N° 247 DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a
Portaria Normativa n° 23, de 21 de dezembro de 2017, publicada
em 22 de dezembro de 2017, e conforme consta do Processo nº
00732.002987/2017-99 e do Despacho Ministerial de 15 de
dezembro de 2017, que homologa o Parecer CES/CNE n.º
588/2017, referente ao processo e-MEC 201607104, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Estética e Cosmética,
tecnológico, com 200 (duzentas) vagas totais anuais, a ser
oferecido pela Faculdade Regional da Bahia - FARB/UNIRB
(1893), com sede na Avenida Deputado Luís Eduardo Magalhães,

s/n, bairro Subaé, no município de Feira de Santana, no estado da
Bahia, mantida pelo Centro Universitário da Bahia (15571).

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida
exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.

Art. 2° A instituição deverá protocolar pedido de
reconhecimento do respectivo curso, nos termos do disposto no art.
46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA N° 248 DE 6 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a

Portaria Normativa n° 23, de 21 de dezembro de 2017, publicada
em 22 de dezembro de 2017, e conforme consta do Processo nº
00732.001906/2016-52 e do Despacho Ministerial de 25 de
outubro de 2017, que homologa o Parecer CES/CNE n.º 71/2017,
que reexaminou o Parecer CNE/CES nº 479/2015, referente ao
processo e-MEC 201353054, resolve:

Art.1° Fica autorizado o curso de Serviços Penais, com
100 (cem) vagas totais anuais, a ser oferecido pela Faculdade
Cidade Verde (3649), com sede na Avenida Advogado Horácio
Raccanello Filho, 5950, Sobreloja, Zona 07, no município de
Maringá, estado do Paraná, mantida pela União Maringaense de
Ensino LTDA - EPP (2306), com oferta exclusiva para
profissionais da carreira de segurança pública.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida
exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado neste artigo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pcastro
Destacar

pcastro
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-09T05:06:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




